Hoelzer, embargante 1, e Coligação Vamos Juntos, embargante 2, em face do Acórdão nº
58.866, que deu parcial provimento ao recurso eleitoral interposto pela segunda
embargante, reconhecendo as postagens analisadas como pesquisas sem registro e
aplicando multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais)a
ser adimplida de forma solidária pelos representados (ID 35482916).

Em suas razões recursais, o embargante 1, Wagner Sergio Hoelzer, (ID
35799316), sustentou que não houve a divulgação de pesquisa realizada de fato, mas sim
de números aleatórios, embora travestidos de pesquisa eleitoral.

[...]

Pelas circunstâncias no caso concreto entendo que a multa deva ser aplicada em seu
mínimo legal visto não terem sido trazido aos autos circunstâncias passíveis de ensejar o
agravamento da multa. A legislação prevê no art. 17 da Resolução TSE nº 23.600/2019 a
multa mínima de R$53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais.

Tendo restado comprovadas as ações de divulgar pesquisa fraudulenta ou sem registro à
três dos Representados, Wagner Sergio Hoelzer, Sandro Oliveira Kepp e Eliana
MarcalMoriniWachholz, e entendendo que o mínimo legal já é bastante elevado, aplico a